Ἔστι καὶ πάλιν τούτοις ἕκτον ἄτοπον, ὅτι καὶ τὸν θεῖον συ- 20
 20 κοφαντεῖς Δαμασκηνόν, ὡς προϊοῦσιν ἡμῖν εἰρήσεται καὶ αὐτὸ
 πλατύτερον. δειχθήσεται γὰρ τὸ χαρακτηριζεῖν τῷ διαφέρειν μὴ

etiam multarum, illud hic quoque ausus es dicere, cum et substan-
 tias essentiali et divinitates substantiae expertas venereris.

Quartum cum et homine et lapide exemplis utaris et conten-
 das, essentiali comprehendi cum iis, quae in ea cernantur naturali
 modo, deprehensus es porro credens accidentium quoque comprehen-
 sionem esso illam essentiali divinam, velut in lapide a te iactato, qui
 gravitatem, frigus, colorem, longitudinem, latitudinem altitudinemque
 et quaecunque eiusmodi cogitari possunt, continet, id quod etiam
 peius est stultitia priore.

Et quintum stultum illud, quod etiam confirmas ignorantiam
 tuam et multorum doctrinam deorum perversione dictionum Athanasii
 magni. ad unum enim ille dicit referri illa tot nomina, nimirum ad
 essentiali. tu autem imprudens contra te attulisti quem pro te allat-
 urus eras. tam rudis es et valde incultus. deinde et materiam et
 expletionem divinitatis haec ipse nominat, non tamen divinitatum,
 quae ab essentiali, ut tu vis, et inter se differant, quomodo enim talia
 dicere possit, qui ad unum illa referri dicit, nimirum ad essentiali.

Est autem praeterea sextum stultum illud, quod divinum quo-
 que criminariis Damascenum, quod et ipsum planius a nobis postea
 dicetur. demonstrabitur enim, significare et differre non esse idem,

εἶναι ταυτόν, καὶ σὺ βοῶν διαρραγῆς, τὰ ἄμικτα μινγνὺς
καὶ λέγειν τὸν θεῖον ἐκείνον αἰτιώμενος ἄνδρα τῆς ἀκτί-
στου φύσεως διαφέρειν τὴν ἀκτιστον ταύτης ἐνέργειαν. οὐδὲ
γὰρ οὐδεὶς τῶν ἀπάντων ἐν τοῖς ἐκείνου συγγράμμασιν οὐδὲ
πολλὰ μογήσας οὔτε μόγις μέγα τι τῶν πάντων οὔτε μάλα 5
μόλις γοῦν τῶν ἐλαχίστων οὐδὲν ὁμότροπον ἂν ποθ' εὐροι
τουτοιοῖσι τοῖς νῦν παρερρημένοις καὶ προτεθειμένοις τῷ κατα-
ράτῳ σοὶ Παλαμῆ καὶ δολερῷ συκοφάντη. δυοῖν γοῦν ἔπειτα
θάτερον, ἢ γὰρ ἐκὼν βλασφημεῖς ἢ οὐκ ἐκὼν ἀγνοεῖς, ἀναλ-
φάβητος ὢν, ὡς ἔοικεν, εἶ, καὶ τῶν πρώτων τῆς σοφίας 10
στοιχείων πάνυ τι ἀδαής. ὢν τὸ μὲν ἀνάτονον, τὸ δ' ἡμιμό-
χθηρον καὶ ἰάσιμον· ἦν οὖν καὶ αὐτὸς ἐθέλης, ἐλοῦ τὸ δεύ-
τερον. δυοῖν γὰρ ὄψεσθαι θάτερον ἐλπίζω καὶ εὐχομαι, ἢ
τὴν σὴν ἐπιστροφὴν, εἰ βούλει, ἢ τὴν σὴν καταστροφὴν, εἰ
μὴ βούλει. τὸ μὲν γὰρ σὲ τῆς πολυτετοῦς ἀπωλείας ἐξελελ- 15
21 ται, τὸ δὲ καὶ τοὺς ἄλλους μὴ βλάπτεσθαι. πόθεν οὖν ἐπι-
χειροῖμεν ἂν μεταπεῖθειν ἄνδρα τοσοῦτον καὶ οὕτως ἡλι-
κίας ἔχοντα; ἢ πάντως ὅθεν οὐκ ἀνέλπιστον ἂν εἶη τὸ σκέμμα
πρὸς ὠφέλιμον τέλος, μηδὲ μάταιος γένοιτ' ἂν ἡ σπουδὴ.
βούλομαι δ' οὐκ ὅμως ἐντελεστέραν τοῦ λόγου ἀρχόμενος τὴν 20
τῶν ῥηθησομένων ποιήσασθαι σοὶ προκατάστασιν, καὶ διδά-
ξαι τὸν ἀμαθῆ σὲ ἐξ αὐτῶν ἀρχόμενος τῶν ἀπλῶν στοιχείων
καὶ φωνῶν, ὡς οἱ γραμματισταὶ τὰ μειράκια, ἵνα μὴ συνε-